Ultimo Lægio τὸς *Jehovah* secundum scri-
pturam ejus, etiam auctoritatibus summorum
virorum, Theologorum, Philologorumq; fir-
manda esset, nisi ipsimet Adversarii, hanc in
choro Eruditorum receptissimam esse senten-
tiā faterentur: Cl. Drusius in Epist. ad amī-
cum afferit; *Rem eo progressam esse, ut, iam*
ferè sit crimen aliter legere. Erudit. Sixtinus
Amama contrariæ sententiæ etiam Patronus
ac defensor alias accerimus, in Epistolâ
dedicatoria Dissertationi de Iehovah præ-

missa hæc habet verba; *Hic vero publicè protestor, sicut nulli unquam ob lectionem Iehovah litem movi, ita ne nunc quidem mihi scopum esse, ut cum quopiam super hæc re litigem nedum ut petulantis lingvæ verbis eos insecter, qui hic diversi à nobis abeunt.* Qui me historsam sacram sulpitii severi publicè narrantem audiunt, norunt, me à voce Iehovah quando loca scripture integra ex versione Junio-Tremelliana cito non abhorrere. *Quis enim ego sum ut brachia dirigam contra hunc nos inveteratæ consuetudinis torrentem?* &c. sed sufficiente quodammodo ea quæ pro lectione Iehovah theticè confirmandæ jam observata sunt

SECTIO TERTIA

Veram lectionem nominis JEHOVAH ab Antithesi vindicans. ANTITHESIS I.

I. *Qui pro Iehovah legunt Adonaj suam lectionem tanquam palmario argumento confirmare volunt, à defectu propriarū vocalium in voce Iehovah dicunt enim, eam habere vocales mutuatias τὸς Adonai & proprias ejusdem esse perditas; totius oppositionis cardo huc redit: Omnes Consonæ Hebraicæ secundam proprias vocales sunt efferendæ; vocales sub litt. Iod he Vau he non sunt earum propriæ E. litt. Iod he Vau he secundum easdem non*

sunt effetendæ, sed per *Yō adonai*. Majorem ponūt extra omnē controversiā, nam duplē vocū Ebræarū lectionē statuunt, unam secundum vocales; alteram secundā consonantes; quæ ut clarius intelligantur adducam ipsa verba Cl. Sixt. Amat in Antibarl. bibl. p. 511. *Disce in Textu Ebraeo V. Testamenti consenas cum propriis suis vocalibus passim ocurrere ut Iaakobb, Elohim, pakad Ec.* Sed & non raro cum alienis & aliarum vocum propriis representari. Ex quo casu duplex existit lectio una secundum consonas, altera secundum vocales. Sic dico. Consonis quarundam vocum in textu biblico subjiciuntur vocales aliorum consonantium, seu, quod idem est, aliarum vocum, quæ consonæ vocesve in margine representantur Ec. Minorēm vero scil. *Tō JEHOVAH* propria non habere puncta sed *Tō adonai*, probare sat agunt, ab incōstantia punctuationis nom. tetragrammati; nunc enim cum *schva* simplici, *Cholem & Kametz*, nam cum *Chateph səgol, Colem & Chirek*, notatum est, quorum tria priora puncta desumpta sunt ab *Adonai*, posteriora vero ab *Elohim*, quia hanc punctorum mutationem semper subit tetragrammaton, vel quando bis repetitur, vel quando præcedit vel sequitur *Adonai* idque ideo ajunt, ne bis legere cogeremur *Adonai Adonai*, sed *Adonai Elohim*; etenim si propria sua puncta haberet *IEHOVAH*,

sum eadē immutabiliter haberet, talemque
 non subiret mutationem. 2. Ab irregulari
 & monstrosa punctatione τε JEHOVIH,
 scilicet præter morem est schva compositum
Chateph segol sub literâ Iod, cum sit proprium
 literarum gutturalium, & he contra analogam
 consuetudinem quiescit in Chirek. 3. à con-
 venienti formâ punctorum sub IEHOVIH &
 Elohim, IEHOVAH, & adonai, quæ & in-
 de patet, quod schva compositum literæ
 gutturalis eleph in Elohim, transeat in schva,
 simplex sub Iod in IEHOVAH idque ordi-
 narie secundum lingvæ Ebree analogiam, quia
 schvæ composita competunt tantum gut-
 turalibus, ob tardiorem, quam requirunt
 pronunciationem. 4. à literis bgadephæt
 punctatis cum dagesch leni in initio dictio-
 num post JEHOVAH; quæ literæ non debe-
 rent accipere punctum dagesch post Jehovah,
 quia dagesch secundum præcepta grammati-
 ca literis bgadephæt ab initio vocis ordi-
 nariè imprimendum tantum est post conso-
 nam mobilem vocali brevi notatam, at hic fit
 contra, post lit. quiescentem he in IEHOVAH;
 unde patet vocem Jehovah & lectam fuisse
 per adonai & habere puncta mutuatitia τε
 Adonai, post quod litt. bgadephæt recte ac-
 cipiunt dagesch lene, quia jod in Adonai
 diph-

quasi diphthongescit & movetur. s. à Literis scriptis
vilibus extraessentialibus Mem & Vechalebb,
quæ nomini JEHOVAH præpositæ non pun-
ctantur e modo quo ordinariè deberent ante
IEHOVAH punctari, sed apparenter ad formam
regularis punctuationis יְ אֱדוֹנָי nam li-
teræ illæ serv. ante τὸ JEHOVAH haberent
Chirek ex concursu duorum schvaim, & se-
quens schva sub Iod etiam abiceretur adeoq;
esset mikovah Libovah, at literæ Vechalebb,
ante IEHOVAH habent patach, & mem habet
ezere ad formam punctuationis τὸ Adonai ut
badonaj, badonaj, Meadonaj.

Sed videndū jam, quam solido fundamento hæc
omnia ab adversariis speciose satis adduci so-
licita nitantur: Omnia autem primo, adver-
sus argumenti propositi majorem propositionem
notandum est; quod in omnis vocis Heb-
raicæ tam irregularis quā regularis punctuatione
pronunciatione, non tantum habenda est ra-
tio vocalium sed & consonantium & æqua-
li necessitate; nec dici potest ullam vocem
habere vocales κυριως improrias, et si sint
irregulares, nam voces omnes vocales illas
à scriptoribus Θεωρευσοις acceperunt quos
adhuc habent; & duplex illa lectio, una se-
cundum consonantes altera secundum vocales

est va-

est vanum in hic effugium omni ratione & exē-
plo destitutum; quæ omnia antea à nobis ob-
servata sunt. Ad voces vulgo obscenæ di-
ctas antea responsum est: vox *Jehovih* etiam
potest ac debet legi secundum scripturam
suam, sicuti & ab ipsis sacris scriptoribus le-
cta est.

Minorem simpliciter pernego

i. Ob *periculofissimam ejus consequentiam;*
scilicet si vox *JEHOVAH* non haberet suas
proprias vocales, sequeretur aut eandem ini-
nitio à scriptoribus @eō wéus oīs absque voca-
libus ubivis confignatam fuisse; aut postmo-
dum ejusdem vocales depravatas & perditas
esse; quorum prius e diametro pugnat, tum
cum integritate absoluta perfectioneque Divi-
norum oraculorum, nam vocales constituunt
alteram partem essentialē vocis sicuti anima
hominis: tum cum claritate & certitudine sa-
cræ scripturæ; nam vocales & sonum & sen-
sum consonis communicant variantque: tum
cum scopo divinæ revelationis: revelatum enim
est sanctum Dei nomen *IEHOVAH*, ut æternum
Dei memoriale extaret, quod agnosceretur
celebraretur & adoraretur; inque literas re-
latum est, non ut sine intellectu aspiceretur sed
in laudem Dei legeretur & pronunciaretur, uti
egregie loquitur Valt. in Spieleg. Cont. p. 72,
ideoque; minime hanc vocem, uti nec alias

alias, sacros scriptores vocalibus destitutam
 mutilam, mancam & debiam tradidisse tam
 certum est quam certissimum. Posterior scil.
 vocales proprias τὸ JEHOVAH esse perdi-
 tas aut depravatas pugnat, cum cum Divinâ
 providentia pro μίᾳ κέρκυᾳ καὶ τῷ ἦν εἰνι vigi-
 lante Matth. 5, 18. cum cum Iudæorum perti-
 nacissimâ indole & superstitione fere religione
 curaq; in conservando hocce deposito Divi-
 no; & quamvis voluissent aliquid in S. Textu
 Heb. depravare, id non potuissent, ob exem-
 plarium in omnem ferè terrarum orbem
 sparsorum multitudinem: cum cum verbis
 Christi & Apostolorum absq; ulla limitatione
 nos amandantium ad Canonem Hebræum,
 Math. 23. 2. 3. Joh. 5. 39. quod nunquam fecissent
 si vel minimam κερκύων noxie depravassent
 aut perdidissent iudei. Quin & uti rectissimè
 pro more suo loquitur Cl. Pfeiferus fascicul.
 dissert. Philolog. disp. 6. Thes. 2. pag. 155. Si
 concedatur puncta hujus nominis genuina ali-
 cubi à Masorethis variata esse, pari jure lice-
 bit alijs ad omnia loca colligere,

Minor negatur 2. Ob rationum proprobatione
 ejus adductarum insufficientia, ad I. resp. nullā
 esse consequentiam ab inconstantiâ vel potius
 diversitate punctuationis alicujus vocis ad ejusdē
 peregrinas vocales argumentari; Sæpiissimè ete-
 enim

nim una eademq; vox, scilicet ratione consonantium, thematis & significationis, diversas subit punctationes, & puncta eti diversa, sunt tamen & manent unicuiq; voci tum propria, quia unaquæq; vox eadem sua puncta etiam irregularia acceperat à scriptoribus Θεονέυσος: non enim sermo mihi jam est de tali proprio quod semper & ubiq; subjecto convenit ut risibilitas hominl, quod proprium 4. Modi apud Logicos dicitur, sed de proprio quod opponitur alieno; & quando dico nomen τετεχεγάμυατον propria sua habere puncta, nihil aliud intendo, quam id eadem habere puncta quibus à Prophetis, Vet. Testamenti scriptoribus consignatum est. Imprimis claram est in S. Codice Hebreo nomina propria frequentissime subire aliquam mutationem, tum quâ consonantes quod fuisse ostendit Doct. Glassius in Philologia S. lib. 4. tract. 3. pag. 935. & seq. Sed imprimis quâ voeales e.g. *Aminon* & *Amnon* 2. Sam. 13, 5. & 20. *Schima*, *Schamua* 1. Paral. 3. 5. 2. Sam. 5: 14. Adeo ut ad ungvem constent verba illa Claris. Pfeiferi in Critica S. pag. 151. *Nomina propria* quod concernit eorum in omnibus linguis mira facta sunt & vicissitudines, mutantur pro diversitate temporum locorum quin & NB. i-

pse *Spiritus Sanctus* peculiaris consilio nomina propria nonnunquam mutat, inflectit, variat. Nec ulla probabili saltem ratione dicitur nomen tetragrammaton quando bis repetitur, aut praecedente vel sequente *Adonai* accepisse puncta τ& Elōbim, idq; ideò ne bis legere cogeremur *Adonai Adonai*; nam si illa ratio talis sub tetragrammato mutationis punctorum vera ratio esset, perpetuò talis punctorum mutatio fieret, at contrarium videsmus Exod. 34. 6. JEHOVAH JEHOVAH *El rabbum pehbanum.* Conf. Psal. 16. 2. Ut alia loca taceam. Ideoq; verissimè dicit Cl. Leusden. in Clavi Hebr. ad Gen. Cap. 15. pag. 23. Nulla potest alia ratio dari quare Iehovah aliter punctetur quando bis repetitur aut praecedit vel sequitur *Adonai*, quam solum beneplacitum sacrorum scriptorum.

Ad 2. rationem pro minore adductam, nim. ab irregulari punctatione τ& *Jehovib*, respondetur; irregularitas hujus punctuationis minime indicat puncta esse peregrina, nam per plurimæ voces in S. Bibliis punctantur contra præcepta grammaticæ, non tamen ideo dici potest alienas casdem habere vocales, illaque secundū alias consonantes cum quibus conveniunt effarentas esse, e.g. *Sababb* Gen. 2. 12. hac vox est irregulariter punctata nam sub-

lit.

lit. *Sain est Schva compositum Catephatae*
 quod tamen secundum præcepta Grammat.
tantum literis gutturalibus competit; num i-
deo dicendum est hanc vocem aliena habere
puncta, mutuariq; ab alia voce similem pun-
cotorum formam regulariter habente? Absur-
dorum absurdissimum! *Schva compositum*
ordinarie quidem competit literis gutturali-
bis, særissime etiam sub aliis invenitur; exem-
pla vid. in Buxtorfi Thesauro grammatic.
p. 18 Litera he non tantum quiescit post Kä-
metz sed & post pataeb in voce mah Deut.
21, 7. &c. cur ergo adeo absurdum est si
etiam quiescat post Chirek in IEHOVIH.
Tales irregularitates ex prædestinato animo in-
spirationeque særè adhibuere sacri scriptores,
non ut eo denotaretur vocem irregulariter
punctatatam alienas habere vocales, sed vel ob
peculiare linguae S. genium & propriam ḥe-
gocētēas, sive euphoniam, vel perspicuitatem
vel aliam aliquam commoditatem, sive ob
insinuationem alicujus mysterii aut quascunq;
alias causas; quas ubi certo ostendere nodis non
est in proclivi, sufficit haschschamat hammeni-
eb arbitrium & beneplacitum auctoris. Ne-
vilis sit haec res in oculis tuis, nam tota lex ple-
na est ejusmodi arcanis, & rebus intellectuali-
bus quæ singulari Dei providentia sic dicta sunt.

Vera

Verba sunt R. Bechai allegata à Cl. Buxtorfio Tract. de punctis pag. 224.

Ad 3. rationem defunditam ex convenienti forma punctorum sub *IEHOVAH* & *adonai*, *IEHOVIH* & *Elohim* respondetur: Eadem ratione possum dicere, *Adonai* habere puncta י & *IEHOVAH*; & *ELOHIM* י & *IEHOVIH* sed à similitudine punctorum harum vocū probare velle unam ex altera puncta mutuari, idem est ac si dices hic homo manus oculos &c. similes habet cum altero, ergo hæ partes non sunt eidem propriæ. Quis itaq; ignorat innumera vocabula easdem habere vocales? Quin & nego puncta sub *IEHOVAH* & *Adonai* eadem esse, nam quantum intercedit discriminis inter schva simplex sub *Iod* in *IEHOVAH* & schva compositum sub *Aleph* in *Adonai* tum ratione figuræ, tum ratione valoris & appropriationis, nemo ignorat qui grammaticam Hebr. vel à primo limine salutavit. Imo ipse Capellus pronunciationis *Adonaj* pro *IEHOVAH* accerrimus alias propugnator, in sua Critica pag. 715. expressè negat vocales nominis *IEHOVAH* & *adonai* esse easdem, nisi tantum abusivè, Nec est quod dicatur Obateph pathach sub *Aleph* in *adonai* transire in schva simplex sub *Iod* in *IEHOVAH*, nam si id verum esset, idem fieret in *IEHO-*

HOVIH cuius puncta dicuntur esse 78 Ele-
bim.

Ad 4. rationem desumptam ex literis *bgad-*
cphat respondeatur; nullam esse consequen-
tiam; pari ratione sequeretur vocem *adonai*
non sequente *dagesch* in *bgadcpbat*; uti Ps.
68. 18, habere puncta 78 JEHOVAH: & præ-
terea regula hæc grammat. *Dagesch* lene im-
primitur literis *bgadcepbat* ab initio tan-
tum post consonam mobilem vocali brevi no-
satam, habet varias exceptiones quas vid. in
Vasmuthi Hebraismo reg. 6. imo vox IEHO-
VAH & JEHOVIH communiter ab eadem
regula excipitur.

Ad 5. rationem resp. literas serviles ex-
traessent. *mem* & *vecalebb* nomini tetragra-
mmato præpositas irregulariter punctatas esse
nemo cum ratione negaverit, illa tamen irregu-
laritas quanta quanta sit, minime probat,
habere nomen tetragrammaton puncta
aliena & impropria h. e. ab ipsis S. scripto-
ribus non addita; nam grammatica dirigen-
da est ad bonos authores, non vero authores
examiniandi ē grammaticā, verba sunt Doct.
Calovii in Nool. pag. 109. quæ uti omnino
vera sunt, ita is ὑσερον, τρεπτερον sapere vide-
tur, qui omnes voces biblicas ad rigorem regula-
tem Grammaticorū exigere voluerit, cum omni-
um pri-

um primo perfecta Grammatica formanda sit secundum S. Codicem Hebr. unicum illud puræ linguae Hebr. monumentum. Peculiares suas talium punctuationum causas habuit spiritus Sanct. quapropter ut dicit Cl. Hottingerus in Thesauro philol. lib. 1. cap. 2.
Nodi ejusmodi in scripturis non intempestivè cum periculo auctoritatis scripture sunt secandi, sed modestè solvendi aut ranguam imperfectionis nostra testes intacti relinquendi.
 Hunc discursum de proprietate punctorum nominis Tetragrammati, claudio verbis Doct. Kromajeri in Theologia positivo polem. p. 107.
Nomina Divina semper aliquid peculiare tum quoad significationem tum quoad punctuationem habent. (Paulo post) Regula grammatica hic non possunt opponi cum potius usus loquentium fundamentum sit regulam grammaticarum.

ANTITHESIS II.

Alterum argumentum pro sua sententiâ petere solent adversarii à vetustissimis translationibus, & virali, Paraphrasibus Chaldaicis, Versione lat. Hieronymi aliisque, quarū autores semper transtulerunt nomen JEHOVAH per κύρον seu Dominum; quos etiam Christus & Apostoli in allegatione dictorum Vete

Veteris Testamenti secuti sunt. Omnes autem, qui rediderunt *τὸ JEHOVAH* per *κύριον* seu Dominum legisse pro JEHOVAH *adonai* inde constare putant, quod *τὸ adonai* significet *κύριον* & non *τὸ JEHOVAH*. Sed respondeatur; quod ad versiones, *τῷ* vitorum græcam, & Hieronymi latinam attinet, tum adhuc sub iudice lis est, an illæ hodie supersint integræ & incorruptæ, quam controversiam non facio meam. Id tantum dico non protinus sequi, si transtulerunt *τὸ IEHOVAH* per *κύριον*, utique pro JEHOVAH legerunt *adonai*, quia aliæ hujus translationis potuerunt subesse rationes; vel ut accommodarent se ad intellectū communem, cui maximè S. scripturam destinatam esse sciebant; & quoniam *τὸ JEHOVAH* communiter sic transferebant interpres, à communī sententia noluerunt discedere: vel quod nulla vox in aliqua lingvâ detur, quæ voci IEHOVAH exactè respondere queat, idcirco dicit Cl. Leusden phil. Ebr. p. 357. Transtulerunt nomen IEHOVAH per nomen Domini quia qui est verus IEHOVAH qui dat omnibus bona & qui conservat omnia is sane est Dominus. Et eandem ob causam prœcul dubio B. D. Lutherus nomen *Iehovah* per *HEKRI* transla

translator svecicus per HENRÆT, Belgicus per HEERE, novæ versionis Anglicus per LORD; Gallicus author primæ versionis, per SEIGNEUR, in postremis autem editionibus substituerunt Galli vocem L' E T E R N E L; Piscator in versione Germ. per HEERE reddiderunt. Imo in synodo Dordracenâ à Theologis illuc collectis consultum & judicatum est, ut nomen IEHOVAH in futurâ versione belgicâ per vocem HEERE sic maiusculis literis expressam exponeretur, ideo quod nulla vox belgica existet, quæ vim vocis IEHOVAH exprimere valeat, uti ex Actis synodalibus belg. Sessione 12 constare testatur Cl. Leusdenius in Philolog. Hebr. dissert. 30. pag. 358. Item Cl. Sixtinus Amama in Anti-barb. bibl. dissert. de Ieborah pag. m. 528. apud quos, ipsa verba decreti hujus Synodalnis videantur. Christus & apostoli allegantes textum veteris Testamenti eundem non semper *milla* *bemilla* de verbo in verbum transtulerunt, sed saepe magis ad sensum respexerunt; qui & vocem IEHOVAH nunc per κύριον nunc per Θεόν reddiderunt e. g. Gen. 15. 6. Ubi de Abrahamo dicitur; Credidit vero Ieboræ, & imputavit ei illud in iustitiam. Quod dictum allegatur à Paulo in Fp. ad Rom. c. 4. v. 3.

T' γαρ ι γεαφη λέγει; Οὐτίσυνε δὲ Ἀβρα-
ὰμ τῷ θεῷ, καὶ εἶπε Ιησοῦς οὐτῷ εἰς δικαιο-
ύσεις. Et sic etiam in aliis multis locis trans-
latum est τὸ JEHOVAH per vocem Θεὸς. Ec-
præterea, ab expositione τῆς JEHOVAH per
κύρειν, nihil solidi contra nostram senten-
tiam in medium profersi potest. Vox enim
κύριος dicit Cl. Leusden. l. c. aque potest
derivari à bēmati κυρίων ω̄ quod significat
sum existo, uti videre est in Lexico Scapulie
& Stephani, quam à κυρίῳ autoritas. Ita-
que vox κύριος quando Deo tribuitur potest
derivari κυρίων quod significat ens vel existens.

Paraphrastæ Caldæi pro JEHOVAH ha-
bent duo Iodim quorum prius cum seba
notatum est, alterum vero cum Kametz; quâ
scriptura eos denotasse τὸ Adonai non ad-
huc probatum est. Et si Hieronymus (qui
annis 400 post natum Christum vixisse dici-
tur) à præceptore suo Judæo Barraba ba-
chanica aliisque hac in re deceptus fuerat
inde nihil periculi in nostram sententiam re-
dundat.

ANTITHESIS III.

Tertium argumentum pro suâ sententiâ
sumunt adverarii à locutionibus Patrum de
E nomi

nomine hocce IEHOVAH, nimirum dixerunt id esse ἀγένφωνον, ἄρρην, ἀφεαστ, ἄλεκτον, ἀφθεγμόν, ἀπόρρητον, καὶ πρῶτον μὴ δυνάμενον. Sed respondetur breviter; I. Concedendo hanc fuisse quorundam Patrum hypothesin scilicet τὸ IEHOVAH non posse efferti, sed falsissimam; illi Patres (verba sunt Cl. Leusdenii in Phil Hebr. pag. 357.) fuerunt decepti à Judeis, qui hoc facile Patribus imponere potuerunt. Nam plerique Patres lingvam Hebream non calluerunt, qui propeccrēa de quaestione hanc aperte judicare non potuerunt. Tantum duo Patres Hieronymus scilicet Et Origines lingvam Hebream intellexerunt quorum prīus lingvam Hebr. didicērat à Iudeis praceptoribus, qui facile ipsi au- thoritate suā hoc imponere potuerunt. Unus pater deceptus fecellit multos sequentes; quia hec quaestio plerorumque patrum captum superabat Sc. 2. Occasionem ejusmodi lo- cutionibus omnium primo dedisse, eos qui nomen hoc vocarunt ineffabile scilicet quoad mysterii significatum, monet Doct. Calovius in Bibl. illust. cuius verba in sect. I. allegavi.

3. Commodissime sentire videntur illi qui dicunt multos Patres græcos appellasse τὸ IEHOVAH ἀγένφωντον, ob prolationis legitimi-

96 μικραν ενδαινεσσον εις ιταλιανην με ejus-
ιουν

in ejusdem non in lingvâ Hebræâ sed in græcâ àdūravîas, quia Græci I. carent litera *Iod* consonante. 2. respuunt aspirationem in me-
dio quam requirit litera *be*. 3. neque habent literam *Vau* consonantem; cujus rei exem-
pla in scriptis Græcorum ubique habentur ob-
via. Quapropter committitur in hâc argumen-
tatione elenchus à dicto secundum quid ad di-
ctum simpliciter.

ANTITHESIS IV.

Quarto, pretendunt sententiaz contrariæ Patroni lectionem τὸ JEHOVAH secundum ejus consonantes & vocales esse novam, & à Petro Galatino Monacho excoitatam & in-
vectam, ante quem omnes Judæos & Christi-
anos pronunciasse dicunt pro JEHOVAH
adonai, & pro Jēbōri Elokim, vel vocasse id
nomen *Iod*, *He*, *Vau* *be*. Sed paucis respon-
derur; Petrus Galatinus qui vixit circa annum
Christi 1518, minime gentium est inventor
primus lectionis τὸ JEHOVAH, nam hanc
lectionem apud Judæos antiquissimos tem-
poribus post Mosaicis in usu fuisse; imo ab
ipso T. O. M. Deo & sanctis Dei hominibus
usitatam esse, antea ostensum est. Et præ-
ter ea quæ in Sec. 2. Thes. 4. de antiquita-
te hujus lectionis adducta sunt, Cl. Drusius

lectionis JEHOYAH alias oppugnator uehemens in Dissert. de Tetragrammato producit locum ex commentariis Hieronymo (post se. culum 3. Nativit. Christi florenti,) ad Psalm. 8. v. 2. editionis Plantinianæ; Domine Deus noster; prius nomen Domini apud Hebreos quartuor literarum est iod be vau be, quod propriè Dei vocabulum sonat & legi potest IEHOVA. Sed & idem Hieronymus in Prologo suo galesto testatur; nomen Tetragrammaton in quibusdam voluminibus græcis, suis antiquis litteris exaratum, suo tempore adhuc existisse. Etiam Paulus Burgensis cuius ætas tempus Galatini antevertit ad Exod. cap. 3. Quæst. I. in editione lugdunensi; Profirri tamen potest Iehovah, unde & Jorem Paganidixere. Ipse Doctor Sixtinus Amama, lectionis Iehovah per adonai acerrimus defensor, fatetur se vidisse in Commentario Dionysij Richel. Belgæ. Monachi ordinis Carthusiani, rō JEHOVAH scriptum; haec enim sunt propria ejus verba in Antibarbaro bilico, Dissert. de JEHOVAH pag. m. 512; Illud quoq; non dissimilare debeo me ante pauculos dies invenisse illud (IEHOVAH) in Comment. Dionysij Carthusiani ad Exod. cap. 6. Edit. Coloniensis anni 1548, quem ante Galatinum floruisse ex Six-

eo Senensi didici. Floruit enim anno 1472.
 Ex quibus ut & antea adductis clarissime
 constare puto P. Galatinum. minime esse vo-
 calium & lectionis τὸ JEHOVAH primum
 inventorem. Quid & multi non sine rati-
 one dubitant, utrum is merito censendus sic
 restitur lectionis antiquæ τὸ JEHOVAH
 secundum ejus literas & vocales: dicit qui-
 dem in Arcanis Catholicæ Veritatis lib.2. c.10
 Quatuor literæ Iod, he, uau, he, si ut pun-
 dare sunt legantur, IEHOVAH efficiunt. U-
 bi tamen non memorat se hanc lectionem vel
 invenisse vel restituisse; & in eodem Capite
 circa finem tradit; antiquos Judæos à Mose
 edocitos fuisse, ut reverentia causa erga nomen
 IEHOVAH, illud non pronunciarent, sed u-
 bique loco ejus τὸ Adonai: quale quid non
 dixisse videtur, si τὸ JEHOVAH secundum
 scripturam suam efferendam esse putasset;
 quicquid sit saltem cum primum inventorem
 lectionis IEHOVAH non fuisse constat.